
 

1 
 

ΤΕΥΧΟΣ  

25 
Σ επ τ έμ βρ ι ο ς  

2 0 1 7  

HMS-News 
 

ΘΕΜΑΤΑ  

EUROMAINTENANCE 
2016 
 
Δραστηριότητες :  

-Συμμετοχή στο 3Ο 

EnergyConference 

 

Θέσεις-απόψεις-

παρουσιάσεις : 

 

-Κατασταλτική  
(απρόβλεπτη)  
συντήρηση 

-Ανάπτυξη και 
εφαρμογή  
προγράμματος 
ελέγχων  
-Περί Προσόντων 

Προσωπικού 

Συντήρησης 

 

Περιηγήσεις 

www.hms-eu.gr 

Επιμέλεια - Σύνταξη:  

Χ. Αποστολίδης 
apostoh@gmail.com 

Καλλιτεχνική Επιμέλεια: 
Αδάμ Χριστίνα 

 

 

 

  

                  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAINTENANCE FORUM 2017 12 & 13/10/2017 
www.maintenance-forum.gr 

Meet your expectations 

Το Maintenance Forum φέτος μπαίνει στη δεύτερη δεκαετία δυναμικής παρουσίας στα 

δρώμενα του Asset Management, έχοντας ήδη συμβάλει καθοριστικά στην ανάδειξη του 

ρόλου της συντήρησης. Δεκάδες επιχειρήσεις κάθε χρόνο αντλούν γνώσεις και κατευθύνσεις 

για τη χάραξη της δικής τους στρατηγικής και την εναρμόνισή τους με τις διεθνείς πρακτικές. 

Το 11ο Maintenance Forum ξεκινάει με την «προίκα» του Euromaintenance 2016, που 

πραγματοποιήθηκε για πρώτη φορά στην Ελλάδα. Με έμπνευση και θεματολογία από ένα από 

τα πιο επιτυχημένα συνέδρια που διεξήχθησαν στην Ευρώπη, το 11ο Maintenance Forum θα 

στρέψει το βλέμμα του στα σύγχρονα μοντέλα οργάνωσης του Maintenance & Asset 

Management, με προεξάρχουσα τη μεθοδολογία του Total Productive Maintenance (TPM), 

καθώς και τις τεχνολογίες του Condition Based Maintenance. 

Διαρκής στόχος του Maintenance Forum παραμένει η ανάδειξη της σημασίας της συντήρησης 

στην αποδοτική και ασφαλή λειτουργία του Η/Μ εξοπλισμού των βιομηχανικών 

εγκαταστάσεων, αλλά και η οργάνωση της συντήρησης των κτιρίων συνολικά. Άλλωστε, σε 

περιόδους ύφεσης, ζητούμενο όλων των επιχειρήσεων είναι η μείωση του λειτουργικού 

κόστους, η βελτίωση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών, η αξιοπιστία της 

λειτουργίας του εξοπλισμού τους και η μεγιστοποίηση της αποδοτικότητάς τους. 

Αναγνωρίζοντας την ανάγκη των επιχειρήσεων για ενημέρωση και ενίσχυση επικοινωνίας, η 

Hellenic Maintenance Society, η ATLANTIS Engineering και το Plant της Boussias 

Communications διοργανώνουν το 11o Maintenance Forum. Το εμπλουτισμένο περιεχόμενο 

του περιλαμβάνει την Πέμπτη 12 Οκτωβρίου workshops και την Παρασκευή 13 Οκτωβρίου 

2017 το Συνέδριο.  
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Pre-conference Workshops 

Πέμπτη 12 Οκτωβρίου Workshops 

Workshop Α (9:00 – 18:30) 

Maintenance KPIs and Benchmarking* 

*Powered by European Federation of National Maintenance Societies 

Εισηγητής: 

¶ Κοσμάς Βάμβαλης, Πρόεδρος EFNMS 

Workshop Β1 (9:00 – 13:30) 

Total Productive Maintenance (ΤΡΜ) 

Ο δρόμος για το World Class Manufacturing 

Eισηγητές: 

¶ Νικόλαος Νασιόπουλος, TPM CONSULTANT  

¶ Γεώργιος Ευφραιμίδης, Πρόεδρος Hellenic Maintenance Society (HMS), Γενικός 

Διευθυντής ATLANTIS Engineering 

Workshop Β2 (14:30 – 18:00) 

SMED – Ο χρόνος είναι σχετικός 

Εισηγητές: 

¶ Γιώργος Ευφραιμίδης, Πρόεδρος Hellenic Maintenance Society (HMS), Γενικός 

Διευθυντής ATLANTIS Engineering  

¶ Κώστας Ξύνας, TPM Engineer  
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Θεματολογία συνεδρίου 

Οι βασικοί θεματικοί πυλώνες του Forum θα ακολουθήσουν τις πλέον σύγχρονες τάσεις 

συντήρησης: 

¶ Η εφαρμογή του Total Productive Maintenance (TPM) ως εργαλείο επίτευξης του World 
Class Manufacturing.  

¶ Condition Based Maintenance (CBM). Η Τεχνολογία στην υπηρεσία της διάγνωσης και 
πρόγνωσης βλαβών.  

¶ Maintenance Technology & Software. Η αξιοποίηση σύγχρονων μεθόδων, τεχνολογιών 
και εργαλείων στη βελτίωση της απόδοσης ενός τεχνικού τμήματος.  

¶ Asset Management. Διευρύνοντας το ρόλο του τεχνικού τμήματος από τη συντήρηση στη 
συνολική διαχείριση του εξοπλισμού.  

¶ Η συντήρηση ως πυλώνας της διαχείρισης κτηριακών εγκαταστάσεων.  

Τα επιμέρους θέματα που θα συζητηθούν περιλαμβάνουν τα εξής σημεία:  

¶ Υγεία και ασφάλεια σε εργασίες συντήρησης, ένα χώρο υψηλής επικινδυνότητας.  
¶ Λειτουργία και συντήρηση. Από τις παραδοσιακές στις σύγχρονες μορφές οργάνωσης.  
¶ Mέτρηση και έλεγχος υπηρεσιών συντήρησης βάσει των διεθνών προτύπων.  
¶ Ανάλυση κόστους συντήρησης - οφέλους στη χάραξη της βέλτιστης στρατηγικής 

συντήρησης.  
¶ Διαχείριση επιχειρηματικών λειτουργιών (logistics, υπηρεσίες ανθρώπινου δυναμικού).  
¶ Στρατηγικές διαχείρισης περιουσιακών στοιχείων. Εκπαίδευση και κατάρτιση στο χώρο 

της συντήρησης. Αναγκαία προσόντα, πιστοποίηση δεξιοτήτων-γνώσεων.  

Confirmed Speakers 

¶ Κοσμάς Βάμβαλης, Πρόεδρος EFNMS  

¶ Δημήτρης Βλαχόπουλος, Mechanical Engineer, ΜΒΑ in I.S.M., Production Manager 

FIBRANgeo  

¶ Mr. Marco Clerici, Export Manager South EMEA, Mitsubishi Electric Europe  

¶ Κώστας Δαλμυράς, Διεύθυνση Διαχείριση Ενέργειας και Υποδομών, CHARALAMBIDES 

CHRISTIS LTD  

¶ Ιωάννα Δημάκη, Τεχνικός Σύμβουλος Λιπαντικών, Πέτρος Πετρόπουλος ΑΕΒΕ  
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¶ Δημήτρης Εγγλέζος, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός Ε.Μ.Π. - τ. Βιομηχανικός Διευθυντής 

Ελλάδας, Nexans  

¶ Γιώργος Ευφραιμίδης, Πρόεδρος Hellenic Maintenance Society (HMS), Γενικός 

Διευθυντής ATLANTIS Engineering  

¶ Γεώργιος Θεοχαρόπουλος, Civil Engineer, North Region Manager, AGT Engineering & 

Operations Services  

¶ Σεραφείμ Ιωαννίδης, Συντονιστής Διευθυντής Ασφάλειας, Συστημάτων Διαχείρισης 

& Προγράμματος Συμμόρφωσης, ΔΕΣΦΑ  

¶ Γεώργιος Κουκουβάος, Maintenance Foreman, Coca-Cola Τρία Έψιλον  

¶ Νίκος Νασιόπουλος, TPM CONSULTANT  

¶ Νίκος Νικολάου, Υπεύθυνος Ανάπτυξης στους τομείς ειδικών εφαρμογών 

βιομηχανίας και λιπαντικών ναυτιλίας και αεροπορίας, Πέτρος Πετρόπουλος ΑΕΒΕ  

¶ Ιωάννης Ντρούκας, Διευθυντής Λειτουργίας και Συντήρησης Χαμηλής Πίεσης, 

Διανομή Αερίου Αττικής  

¶ Γιώργος Σκρουμπέλος, Γενικός Διευθυντής RMS ΕΞΥΠΠ ΙΚΕ, RMS 

Σε ποιους απευθύνεται 

Το συνέδριο απευθύνεται σε επιχειρηματίες, ανώτερα & ανώτατα στελέχη από όλο το φάσμα 

της επιχειρηματικής δράσης (βιομηχανία, τηλεπικοινωνίες, τράπεζες, λιμένες/αερολιμένες, 

λιανεμπόριο, χονδρεμπόριο, εμπορικά κέντρα, αυτοκινητόδρομοι, υπηρεσίες κ.λπ.) και 

συγκεκριμένα σε:  
¶ CEOs  

¶ Tεχνικούς διευθυντές  

¶ Διευθυντές εργοστασίων / μονάδων παραγωγής  

¶ Διευθυντές συντήρησης  

¶ Facility Managers  

¶ Διευθυντές Προμηθειών  

¶ Μηχανικούς  

¶ Παρόχους υπηρεσιών και υλικών 
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Γιατί να συμμετέχετε  

Το συνέδριο θα αποτελέσει την πλέον δυναμική συνάντηση του χώρου του Maintenance, με 

συνακόλουθα οφέλη την ανάπτυξη τεχνογνωσίας, τη στοχευμένη ενημέρωση, την ανταλλαγή 

εμπειριών και την ενίσχυση της δικτύωσης των ενδιαφερόμενων μερών. Συγκεκριμένα, οι 

συμμετέχοντες θα έχουν την ευκαιρία να:  

¶ Ενημερωθούν για τις νέες τάσεις και τις τελευταίες τεχνολογικές εξελίξεις  

¶ Γνωρίσουν πετυχημένες στρατηγικές για αποτελεσματική συντήρηση εξοπλισμού και 

διαχείριση εγκαταστάσεων από κορυφαίες εταιρίες της ελληνικής αγοράς  

¶ Συζητήσουν τις κοινές προκλήσεις που αντιμετωπίζονται και να ανταλλάξουν χρήσιμες 

απόψεις με ειδήμονες του χώρου  

¶ Πληροφορηθούν για νέα διαθέσιμα εργαλεία, προϊόντα & υπηρεσίες που μπορούν να 

υποστηρίξουν και να αυξήσουν την αποτελεσματικότητα του έργου τους  

¶ Προσανατολιστούν σε εναλλακτικές στρατηγικές συντήρησης και διαχείρισης 

εγκαταστάσεων  

HMS Webinars 

Όπως έχει ανακοινωθεί, η HMS αρχίζει τη διοργάνωση Webinars με θέματα που ενδιαφέρουν 

τον κόσμο της  Συντήρησης. Στόχος είναι να δοθεί η ευκαιρία σε συναδέλφους να 

ενημερώνονται για τις εξελίξεις του χώρου, με έναν εύκολο και σύγχρονο τρόπο. 

Tο πρώτο webinar έγινε στις 15/6/17 18:00-19:00 με εισηγητή τον Γιώργο Σκρουμπέλο και 17 

συμμετέχοντες. Ο ήχος και η εικόνα ήτανε πολύ καλά.  

Το θέμα ήταν: ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΕΙΣΟΔΟΥ ΣΕ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ. 

Παραθέτουμε μια σύντομη περίληψη 

Σχεδόν σε όλους τους εργασιακούς χώρους υφίσταται μία σειρά από «ειδικούς» χώρους οι 

οποίοι είναι «αφανείς» και, ως εκ τούτου, «αγνοούνται» από τις Εκτιμήσεις Επικινδυνότητας.  

Αυτοί οι χώροι ονομάζονται αγγλιστί Confined Spaces και ελληνιστί Περιορισμένοι Χώροι.  

Άρα «Περιορισμένος Χώρος» είναι ο χώρος ο οποίος: 

1. Έχει μέγεθος επαρκές και είναι διαμορφωμένος με τρόπο που να δίνει τη δυνατότητα 

σε έναν εργαζόμενο να εισέλθει και να εργασθεί μέσα σ’ αυτόν. 
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2. Διαθέτει ανοίγματα περιορισμένα σε αριθμό ή τέτοια που να μη επιτρέπουν να γίνεται 

με ευκολία η διέλευση ατόμων δια μέσου αυτών κατά την είσοδο και έξοδο (π.χ. δεξαμενές, 

χοάνες, δοχεία, φρεάτια, χαντάκια, σιλό, ψευδοροφές, χώροι που η πρόσβαση σ’ αυτούς είναι 

περιορισμένη). 

3. Δεν προορίζεται για συνεχή παραμονή εργαζόμενου.  

Στους χώρους αυτούς, οι εργασίες εκτελούνται συνήθως από συντηρητές και εγκαταστάτες και 

τα ατυχήματα σπανίζουν μεν, αλλά, όταν συμβαίνουν, είναι συνήθως θανατηφόρα λόγω της 

υψηλής επικινδυνότητάς τους η οποία μπορεί να προέρχεται από: 

• Έλλειψη οξυγόνου 

• Ύπαρξη τοξικών συγκεντρώσεων αερίων 

• Έκρηξη ή πυρκαγιά  

• Τραυματισμό από εξοπλισμό εντός του χώρου 

• Παγίδευση από το περιεχόμενο υλικό  

• Άλλους κινδύνους κατά περίπτωση 

Οι συνήθεις αιτίες των ατυχημάτων σε αυτούς τους χώρους είναι:  

• Μη εξουσιοδοτημένη είσοδος 

• Εμπιστοσύνη στις αισθήσεις 

• Εξοικείωση με τον κίνδυνο 

• Εργασία χωρίς επιστασία 

• Προσπάθεια διάσωσης εντός του χώρου από μη εκπαιδευμένα άτομα 

Για το λόγο αυτό είναι σημαντικό να υπάρχει ένα Πρόγραμμα Ασφαλούς Διαχείρισης των 

Περιορισμένων Χώρων το οποίο να περιλαμβάνει: 

• Αναγνώριση της ύπαρξης ή μη τέτοιων χώρων και καταγραφή τους 

• Εκτίμηση Επικινδυνότητας 

 

ΘΕΜΑΤΑ 

Maintenance Forum 2017 

HMS Webinars 

ONE POINT LESSONS (OPL) 

Νέα 
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Λήψη τεχνικών μέτρων όπως ευκρινής επισήμανσή τους, εξασφάλιση φωτισμού και τεχνητού 

αερισμού, Μέσα Ατομικής Προστασίας (ΜΑΠ), εξοπλισμό πυρασφάλειας και διάσωσης κλπ. 

• Λήψη διοικητικών μέτρων όπως συγκεκριμένες αρμοδιότητες και εκπαίδευση των 

εμπλεκομένων, μετρήσεις επικινδύνων ουσιών πριν την είσοδο προς εργασία, διαδικασίες 

απενεργοποίησης και απομόνωσης του εξοπλισμού εντός του χώρου, χορήγηση Αδειών 

Εργασίας και διαδικασίες διάσωσης σε περίπτωση κινδύνου  

Ο εισηγητής Γιώργος Σκρουμπέλος ήταν άψογος και πολύ καλά καταρτισμένος 

Ακολούθησαν 30΄ με ερωτήσεις και συζήτηση. 

ΕΠΟΜΕΝΟ WEBINAR :  ΠΕΜΠΤΗ 20 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ, 18:00ΜΜ 

 

 

ΘΕΜΑΤΑ 

Maintenance Forum 2017 

HMS Webinars 

ONE POINT LESSONS (OPL) 

Νέα 

 

 

 

 

 

 

 

 

Επισκεφθείτε μας στο: 

www.hms-eu.gr 

 

 

 
Γίνε μέλος της    

HMS 
Τηλ: 2310 233266 

E-mail:  info@hms-gr.eu 

 

 

http://www.hms-eu.gr/
mailto:apostoh@gmail.com
https://register.gotowebinar.com/register/7326050758856346626
http://www.hms-eu.gr/
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ONE POINT LESSONS (OPL) 

Συνεχίζουμε την  ενημέρωση για τα ONE POINT LESSONS. Στόχος είναι, να δημιουργηθεί σταδιακά 

μια βάση OPL, διαθέσιμη για όλους τους συναδέλφους. 
 

ONE-POINT LESSON (OPL) - Μάθημα ενός Σημείου (ΜΕΡΟΣ Ε΄)  

Του Δημήτρη Κούνουπα 

Συμβουλές για καταγραφή μαθημάτων ενός σημείου. 

Για να βεβαιωθείς ότι ο καθένας κατανοεί το μάθημα, κράτησε στο μυαλό σου τα ακόλουθα 

σημεία όταν σχεδιάζεις μαθήματα ενός σημείου :  

¶ Επέλεξε ένα θέμα που βασίζεται σε ένα κοινό πρόβλημα που αντιμετωπίζει ο εργασιακός 

σου χώρος. 

¶ Μην περιγράφεις το πρόβλημα με λέξεις. Χρησιμοποίησε σχέδια, φωτογραφίες ή 

σχήματα έτσι ώστε ο καθένας να πιάσει την ουσία . 

¶ Βεβαιώσου ότι η φόρμα του μαθήματος ενός σημείου  προσαρμόζεται στις 

συγκεκριμένες ανάγκες. 

¶ Για παραδείγματα προβλημάτων, σχεδίασε το μάθημα αμέσως μετά την εμφάνιση του 

προβλήματος και κατόπιν δίδαξε το όταν το θέμα θα είναι ακόμη φρέσκο στο μυαλό 

όλων.  

Παρουσίαση μαθημάτων ενός σημείου. 

Εδώ καταγράφεται το πώς πρέπει να παρουσιάζεται το μάθημα ενός σημείου :  

¶ Παρουσίασε το θέμα και εξήγησε το κίνητρο για την επιλογή του. 

¶ Καθώς εξελίσσεται το μάθημα, κάνε ερωτήσεις στην ομάδα – προσπάθησε να κάνεις την 

ομάδα να εξετάσει το θέμα με τη δική της γνώση και κάτω από τη δική της  συμπεριφορά. 

¶ Μην βασίζεσαι μόνο στο φύλλο μαθήματος ενός σημείου. Περίγραψε το μάθημα 

κάνοντας χρήση πραγματικών αντικειμένων ή εξαρτημάτων που περιπλέκονται.  

¶ Κάνε ερωτήσεις μετά την παρουσίαση και βεβαιώσου ότι ο καθένας έχει κατανοήσει το 

θέμα.  

¶ Επανέλαβε το μάθημα μερικές φορές εάν κριθεί αναγκαίο. Για κάθε παρουσίαση 

κατέγραψε ημερομηνία και συμμετέχοντες πάνω στη φόρμα.   

ΝΕΑ 

Παγκόσμιο συνέδριο: Maintenance Engineering 
Διοργανώνεται για δεύτερη φορά στις 5-6/9/2017 στο Manchester 
Second International Conference on Maintenance Engineering 
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